în Consiliul Dirigent al Transilvaniei şi, in
cadrul acestuia, în Resortul de instrucţie al cărui secre
tar era Onisifor Ghibu. Consiliul Dirigent a fost de ase
menea sensibilizat de opiniile întemeiate exprimate în
Congresul profesorilor secundari ce a avut loc la Si
biu în 6/19 ianuarie 1919 şi în Congresul medicilor ro
mâni ce a avut loc tot la Sibiu. Se cerea insistent pre
luarea Universităţii maghiare din Cluj.